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ABSTRAKT

Bakalářská práce si dává za cíl navrhnout plán zabezpečení domácností pro případ vzniku

mimořádných událostí nebo krizových situací v obci Podolí. Obsahuje přehled základních

pojmů, právních norem a dokumentů nelegislativní povahy souvisejících s mimořádnými

událostmi, krizovými stavy a soběstačností obyvatel. Mapuje a analyzuje zdroje ohrožení

v obci Podolí. Za využití dotazníkového šetření a jeho statistického vyhodnocení provádí

analýzu připravenosti obyvatel obce na možné mimořádné události nebo krizové situace.

Syntézou informací získaných z rešerše, vytváří vzorový plán zabezpečení domácnosti, jako

jednu z možných variant při přípravě na mimořádné události a krizové situace. Vzorový plán

zabezpečení domácnosti může být použit nejen obyvateli Podolí.

Klíčová slova: Plán zabezpečení domácnosti, soběstačnost, Podolí, mimořádné události,

krizové situace.

ABSTRACT

The aim of the bachelor's thesis is to design a household security plan in case of emergencies

or crisis situations in the village of Podolí. It provides an overview of basic concepts, laws

and non-legislative documents related emergencies, crisis situations and self-sufficiency of

the population. It maps and analyses the sources of threat in the Podolí village. Based on the

creation of a questionnaire survey and its statistical evaluation, an analysis of the readiness

of the municipality inhabitants for possible emergencies or crisis situations was made. By

synthesizing the information obtained from the search, a model household security plan was

developed as one of the possible options for preparing for emergencies or crisis situations.

This model household security plan can be used not only by the inhabitants of Podolí.
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ÚVOD

Mimořádné události a krizové situace provázejí lidstvo již od počátku vzniku lidské

civilizace. Nejdříve se lidstvo setkávalo s mimořádnými událostmi způsobenými přírodními

vlivy, jednalo převážně živelní pohromy, mezi které patří požáry, povodně, dlouhodobá

sucha, extrémní povětrnostní vlivy, velké sesuvy půdy. Čím více člověk začal ovládat síly

přírody a rozvíjet technologie usnadňující život, tím více se začalo lidstvo setkávat

s mimořádnými události způsobenými lidskou činností, ať se již jedná o provozní havárie

v chemických provozech nebo skladech, radiační havárie, ropné havárie, tak úmyslně

způsobené mimořádné události lidskou činností jako jsou teroristické útoky, sabotáže,

žhářství. Vždy bylo třeba tyto mimořádné události co nejvíce eliminovat a být připraven na

to, že taková situace může nastat kdykoliv bez upozornění, tak jak jsme toho v současnosti

svědky v případě pandemie koronaviru SARS CoV-2, která zasáhla celý svět a stále ještě

není zcela eliminována.

Cílem práce je navrhnout vzorový plán zabezpečení domácnosti pro případ vzniku

mimořádných událostí nebo krizových situací v obci Podolí, tak aby bylo dosaženo co

největší soběstačnosti jednotlivých domácností v případě vzniku krizové situace. Aby bylo

možné tohoto cíle dosáhnout je třeba pomocí sběru, třídění a statistického zpracování dat

analyzovat možné zdroje ohrožení na území obce, pro která budou navržena preventivní

opatření a postupy. Pomocí dotazníkového šetření a jeho statistického vyhodnocení bude

také provedena analýza informovanosti a připravenosti domácností na mimořádné události

a krizové situace. Na základě analýzy a syntézy z dostupné literatury a dalších zdrojů bude

zpracován metodický postup, na základě kterého bude připraven vzorový plán.

Součástí práce bude přehled základních pojmů a právních dokumentů a dokumentů

nelegislativní povahy vztahujících se k mimořádným událostem, krizovým

situacím a k sebeochraně obyvatelstva na území České republiky. Dále zde bude uvedeno

základní rozdělení a možné příčiny vzniku mimořádných událostí, přehled vyhlášených

krizových stavů pro území České republiky. Na základě zmapování zdrojů ohrožení na

území obce Podolí budou některé příčiny mimořádných událostí blíže specifikovány. Bude

ověřena úroveň připravenosti obyvatel Podolí na mimořádné a krizové situace.

Výstupem by měl být přehledný plán zabezpečení domácnosti zohledňující specifické

potřeby jednotlivých věkových kategorií a zvířat doplněný o kontrolní seznamy. Na základě

navržené struktury a vzorového plánu si budou moci obyvatelé Podolí, a nejen oni, pokud
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budou mít zájem, připravit vlastní plán zabezpečení domácnosti pro případ vzniku

mimořádných událostí nebo krizových situací. V plánu zabezpečení domácnosti nebude

řešena příprava na krizové situace související obranou státu vzhledem k tomu, že

v současnosti není ohrožena vnější bezpečnost státu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 11

1 MIMOŘÁDNÉ UDÁLOSTI A KRIZOVÉ SITUACE V ČESKÉ

REPUBLICE

Mimořádná událost nebo krizová situace může vzniknout z různých příčin, snahou je

předcházet těmto negativním dopadům na okolí.

1.1 Právní podpora

Mimořádné události a krizové situace, povinnosti a postupy jsou v právním systému České

republiky specifikovány, jednak v právních normách a dále se touto problematikou zabývají

také i dokumenty nelegislativní povahy. Zde uvádím základní přehled.

1.1.1 Právní normy

Ústavní zákon č. 110/1998 Sb. o bezpečnosti České republiky

Ustanovuje, že základní povinností státu je zajištění svrchovanosti a územní celistvosti

České republiky (dále jen ČR), ochrana demokratických základů a ochrana životů, zdraví

a majetkových hodnot (Česko, 1998).

V případě, že by došlo k ohrožení svrchovanosti, územní celistvosti, k ohrožení

demokratických základů ČR nebo by došlo ve značné míře k ohrožení vnější nebo vnitřní

bezpečnosti, ohrožení životů a zdraví, majetků a životního prostředí nebo by bylo třeba plnit

mezinárodní závazky o společné obraně. Lze vyhlásit dle intenzity, územního rozsahu

a vzniklé situace nouzový stav, stav ohrožení státu nebo válečný stav (Česko, 1998).

Zákon č. 239/2000 Sb. o integrovaném záchranném systému a o změně některých zákonů

V tomto zákoně je vymezen integrovaný záchranný systém, definovány jeho složky

a stanovena jejich působnost. Stanovena působnost a pravomoc státních orgánů a územních

samosprávných celků a práva a povinnosti právnických a fyzických osob při přípravě na

mimořádné události a při záchranných a likvidačních pracích a při ochraně obyvatelstva před

a po dobu krizových stavů (stav nebezpečí, nouzový stav, stav ohrožení státu, válečný stav)

(Česko, 2000 a).

Je zde stanovena ochrana obyvatelstva jako plnění úkolů civilní ochrany, a to především

varování, evakuace, ukrytí a nouzové přežití obyvatelstva a další činnosti, které vedou

k ochraně života, zdraví a majetku (Česko, 2000a).

Dle tohoto zákona má obec za úkol organizovat školení pro právnické a fyzické osoby za

účelem seznámení s možnými zdroji ohrožení a s postupy záchranných a likvidačních prací
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a ochranou obyvatelstva. „Fyzická osoba pobývající na území České republiky má právo na

informace o opatřeních k zabezpečení ochrany obyvatelstva a na poskytnutí instruktáže

a školení ke své činnosti při mimořádných událostech“ (Česko, 2000a).

Samozřejmě jsou zde stanoveny i povinnosti fyzických osob, patří mezi ně například strpět

omezení, která vyplynou z opatření stanovených pro mimořádné události a omezení nařízená

velitelem zásahu při provádění záchranných a likvidačních prací, poskytnutí osobní nebo

věcné pomoci (Česko, 2000a).

Zákon č. 240/2000 Sb. o krizovém řízení a o změně některých zákonů

„Tento zákon stanoví působnost a pravomoc státních orgánů a orgánů územních

samosprávných celků a práva a povinnosti právnických a fyzických osob při přípravě na

krizové situace, které nesouvisejí se zajišťováním obrany České republiky před vnějším

napadením, a při jejich řešení a při ochraně kritické infrastruktury a odpovědnost za

porušení těchto povinností“ (Česko, 2000b).

Hasičské záchranné sbory krajů mají za úkol seznámit fyzické osoby s charakterem jejich

možného ohrožení, s připravenými krizovými opatřeními a se způsobem jejich provedení,

pokud o to fyzické osoby požádají (Česko, 2000b).

Obecní úřad má seznamovat právnické osoby a fyzické osoby s charakterem možného

ohrožení, s připravenými krizovými opatřeními a se způsoby jejich provedení (Česko,

2000b).

Tento zákon dává fyzickým osobám právo na nezbytné informace o připravovaných


[…]


nebo lidskou činností dojde k oslabení vazby vrchní vrstvy zemského povrchu s podložím

a následně vlivem gravitačních sil dojde k sesuvu. To může být způsobeno nasycením půdy

vodou v důsledku dešťových srážek nebo změnou porostu nebo odstranění vegetace. V ČR

dochází k sesuvům půdy převážně v severních Čechách, Českém středohoří, Doupovských

horách a v severočeských hnědouhelných pásmech. Na Moravě dochází k sesuvům v horské

oblasti Jeseníky a Beskydy (Kopecký, Tilcerová a Šiman, 2014).

Půdní eroze

Půdní eroze je přirozený proces, při kterém dochází k narušování svrchní vrstvy půdy, který

má za následek degradaci kvality půdy. Je způsobena splavováním půdy při dešťových

srážkách do vodních toků nebo odnášením částic vlivem větru (Kopecký, Tilcerová a Šiman,

2014).

Kybernetické útoky

Jedná se o útoky zaměřené a prováděné prostřednictvím počítačové sítě a v touto sítí

řízených systémech. Může způsobit jak únik osobních dat a jejich následné zneužití, narušení

funkčnosti významných systémů elektronických komunikací, narušení bezpečnosti

informací kritické informační infrastruktury. Jak blokací těchto sítí, tak šířením

nepravdivých informací (Terminologický slovník pojmů …, 2016).

Radiační havárie

Radiační havárie je MU, při které může dojít k překročení limitů ozáření a kterou nelze

zvládnout silou a prostředky obsluhy nebo pracovníky vykonávajícími práci v aktuální směně

osoby, při jejíž činnosti radiační mimořádná událost vznikla nebo se může jednat o nález,

zneužití nebo ztrátu radionuklidového zdroje, která vyžaduje zavedení neodkladných

ochranných opatření pro obyvatelstvo (Česko, 2016). Jedná se o ochranná opatření

k omezení ozáření obyvatelstva, která zahrnují varování a informování, ukrytí, jodovou

profylaxi, omezení pohybu a pobytu osob, evakuaci, regulaci požívání potravin, vody

a krmiv, přesídlení. Vše závisí na tom, jakým způsobem a v jak koncentraci bude

radioaktivní látka šířena (Základní informace pro případ radiační havárie, 2021)

Narušení dodávek elektrické energie velkého rozsahu (blackout)

Jedná se o nepředvídatelnou situaci, při které by došlo k celoplošnému výpadku dodávek

elektrické energie, způsobených přetížením (rozpadem) přenosové soustavy ČEPS. Není

možné přesně stanovit dobu, jak dlouho by trvalo obnovení funkčnosti přenosové soustavy,

v ČR chybí praktická zkušenost (Šándor, 2017).

Migrační vlny velkého rozsahu

V roce 2015 vrcholila na území Evropské unie migrační krize, v současnosti je míra

nelegální migrace na mnohem nižší úrovni. Vláda ČR přijala svým usnesením ze dne

29. července 2015 Strategii migrační politiky ČR, která si mimo jiné dává za cíl zajistit

občanům klidné soužití s cizinci, účinně integrovat migranty legálně žijící u nás tak, aby se

zabránilo sociálnímu napětí, které by mohlo vést až k radikalizaci členů těchto

přistěhovaleckých komunit. Poskytovat pomoc uprchlíkům v zahraničí a tím předcházet

dalšímu rozvoji migrační krize (Řehák, Martínek a Legierská, 2019; Zpráva o situaci

v oblasti migrace…, 2020).

Narušení finančního a devizového hospodářství státu velkého rozsahu

Pokud by nastal kolaps finančně-ekonomického systému, došlo by mimořádné situaci, při

které by její důsledky nepostihly pouze finanční sektor, ale i všechny obyvatele naší

republiky. Ekonomický růst může kdykoliv přejít nejen do fáze stagnace, ale přímo do fáze

ekonomického poklesu a krize nebývalých rozměrů (Přichystal, 2019).
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PŘÍLOHA P IV: NOUZOVÁ SADA (FACT SHEET - PREPARING
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PŘÍLOHA P V: PLÁN NOUZOVÉHO PŘEŽITÍ
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PŘÍLOHA P VI: NÁPOVĚDA K PLÁNU NOUZOVÉHO PŘEŽITÍ
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PŘÍLOHA P VII: DOMÁCÍ NOUZOVÁ SADA

(HOME EMERGENCY KIT CHECK LIST, B.R.)
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PŘÍLOHA P X: NOUZOVÁ PŘÍPRAVA PRO SENIORY

(PREPARE FOR EMERGENCIES NOW: INFORMATION FOR OLDER AMERICANS., 2020)

(Preparing Your Pets for Emergencies Makes Sense, 2020)
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PŘÍLOHA P XII: VYTVOŘ SI NOUZOVÝ PLÁN

(ARE YOU READY?, 2020, S. 19)

PŘÍLOHA P XIII: PŘÍPRAVA NA NOVOU PANDEMII

(HAZARD INFORMATION SHEETS, 2020)

PŘÍLOHA P XIV: PŘÍPRAVA NA KYBERNETICKÝ ÚTOK

(HAZARD INFORMATION SHEETS, 2020)

PŘÍLOHA P XV: DOTAZNÍK

PŘÍLOHA P XVI: SENIORSKÁ OBÁLKA MINI (2021)

PŘÍLOHA P XVII: PŘEHLED ZÁSOB POTRAVIN NA 14 DNŮ

(CÍLEK ET AL., 2018)

Pozn. Přehled zásob doporučených potravin na dobu 14 dnů pro jednu osobu při denním

příjmu energie 2200 kilokalorií zveřejněných německým Spolkovým ministerstvem pro

výživu, zemědělství a ochranu spotřebitele v roce 2016 (Cílek et al., 2018) je vhodné upravit

dle vlastních potřeb a zvyklostí.