Verze formuláře: 2021-04-20 1/2

HODNOCENÍ OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor práce Magdalena Štollerová

Studijní program Ochrana obyvatelstva

Forma studia kombinovaná

Akademický rok 2020/2021

Téma práce
Zabezpečení domácností pro případ vzniku mimořádných

událostí nebo krizových situací

Autor posudku doc. Václav Lošek

Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,10 A

2 Úroveň teoretické části práce 0,30 A

3 Úroveň analyticko-empirické části práce 0,20 A

4
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,13 A

5 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 A

6 Jazyková úroveň práce 0,05 B

7 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,07 B

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 A (1,06)

K obhajobě předložená bakalářská práce studentky Magdaleny Štollerové je věnována stále

aktuální problematice sebeochrany obyvatelstva. Konkrétním zaměřením a komplexním

pojetím je bezprostředně uplatnitelná v praxi. Při jejím zpracování vycházela studentka

z bohaté škály literatury a pramenů znalosti problematiky ochrany obyvatelstva v širších

souvislostech. Výstavbě a kontinuitě textu by prospělo zařazení dílčích závěrů jednotlivých

kapitol (kapitola by neměla končit tabulkou). Solidní vypovídající hodnotu mají tabulky a

grafy.

Otázky k obhajobě:

1. Jak vnímáte problematiku prepperství.

2. V subkapitole 1.2 Základní pojmy charakterizujete „hrozbu“. V práci poměrně často

používáte termín „ohrožení“. Jedná se o synonymum?

3. Jaký je rozdíl mezi dotazníkovým šetřením a anketou. V práci nerozlišujete.

V Uherském Hradišti dne 04.06.2021 Podpis:

Hodnocení odpovídá stupnici ECTS:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…
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Otázky k obhajobě:

4. Znění první otázky.

5. Znění druhé otázky.

6. …

V Uherském Hradišti dne Zvolte datum. Podpis:

Hodnocení odpovídá stupnici ECTS:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…